Epiftolarum Innocentij 111

MARTINGOG BRACARENS]
Archiepifiopo.

Vm a nobis petitur &c. u/Gue ad

verbum aflenfu | fencentiam & ve.
nerabili fracre noftro Porrugallen, Epif-
copo & dile&to filio I, Cancore Tuden,
a venerabili fratre noftro Tuden, Epif-
copoidelegaro in caufla qua inter te &
Abbarem de Caftro fuper decimis Bra-
cantiz vertebarur , apoftolicz fedis au.-
&orirate prolatam , ficut rationabiliter
lata eft, nec legitima appellatione fuls
penfa, autoritate apoftolica confirma.
mus , & prafentis fcripri pagina commu.
nimus, Decernimus ergo &c. Datum
Lacerani XVI. Kal. Augafti, '

FPNIFERSTS CHRISTI
tam sn urbe Mesenfi quim ejus diocef§
conflitntis,

Vm ex injun&o nobis apoftolatus
officio facti fimus fecundium Apo-
ftolum fapientibus & infipientibus debi-
tores , pro univerforum faluce nos opor-
et effe folicitosyut & malos recrahamus
a vitijs, & bonos in virtutibos foveamus,
Tuncautem opuseit difcretione majori,
cum vitia fub {pecie virtucum occuled
fubinerant, & angelus Sathanz fein an-
gelum lucis fimulace cransformar. Sang
fignificavicnobis venerabilis fracer no-
fter Metenfis Epifcopus per litceras fuas
quod ramin diocefi quam urbe Metenfi
laicorum & mulierum multitudo non
modica tracta quodammeodo defiderio
fcriprurarum , evangelia , epiftolas Pan-
li, pfalrerium , moralia IoE , & plures
alios libros fibi fecicin Gallico fermone
transferri, tranflationi hujufmodi adeo
libenter, utinam autem & prudenter,
intendens , ut fecretis conventionibus
talia inrer fe laici & mulieres eructare
prafumant, & fibi invicem predicare:
qui eriam afpernantur eorum confor-
tium qui fe fimilibus non immifcent, & 4
fe reputant alienos qui aures &animos
talibus non apponunt quos clim aliqui
parochialium facerdorum fuper his cor-
ripere voluiffent , ipf eisin faciem refti-
terunc , conantes rationesinducere de
feripruris quod ab his non deberent ali-
quatenus prohiberi, Quidi eriam ex eis
fimplicitatem facerdorum fuorum falti-
diunt ; & cimipfis per eos verbum falu.
tis proponitur, fe melitis habere in libel-
lis fuis , & prudentits fe pofle id eloqui,
{ubmur-
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fubmurmurant in occulto. Licetautem
defiderinm intelligendi divinas feriptu-
ras, & lecundiim eas, ltudium adhorran-
direprehendendum non fic, fed porils
commendandum , in eo tamen apparent
meritd arguendi , quod rales occulra
convenricula fuacelebrant, officium fi-
bi praedicationis ufurpant , facerdotum
fimplicitatem eludunt, & eerum con-
forcium afpernantur qui ralibus non in-
harenr, Deus enim lux vera , qua om-
nem hominem venientemin hune mun-
dum illuminac, in tantum odic opera re-
nebrarum , ur Apoftolos fuos in mun-
dum univerfum pradicaturos evange-
lium omni creaturae miflaros, eis :!pr.:rric
praceperir dicens : Quod dico vobis in te-
siebris , dicite in lumine 5 € guod in anre an-
ditar , praedicate fuper teifa 5 per hoc ma-
nifefte denuntians quod evangelica pra-
dicario non in occultis conventiculis,
ficut hereriai facinne , fed in Ecclefijs
juxta morem catholicum eft publice
proponenda. Nam juxta teftimonium
veritatis, omnis quimaléagic , odir lu

cem ; & ad lucem non venir, ne ejus ope

raarguantur,Qui autem facic veritatem,
venitad lucem , ut manifeltencur opera
ejus, quia in Deo funt fadta. Proprer
quod cim Ponrtifex interrogafler Iefom
de difcipubis fuis & dedodrinacjus, ref
pondic : Ego palam locurns [am mands,
ego [(emper docwi in (fynagege € in tem-
ple , qui ommes Tudz: conveninne , & i oc-
culto focutas fam nihil. Porro fi quis obij:
ciatquod juxra preceprum dominicum
non ¢l fandtum dandom canibus, nec
margaritz mittendz funt ante porcos,
cum & Chriftus ipfe non omnibus qui-
dem fed folis Apoftolis dixeric , Fobis
datuwm cff noffe myfersumrean: Des ,ceteris
qutenr in Jﬂd;'aéa."':'f 5 5111'(:”1:'-,_":1{ canes &
porcos non eos efle qui fanctum gratan-
tanter accipiunt & margaritas libenter
acceptant, fedillos qui fan&um dilace-
rant & margaritas contemnunt , quales
funt qui evangelica verba& ecclefiaftica
facramenta non ut catholici veneranrur ,
fed abomipnantur porius ut hererici,
oblatrantes (emper & blafphemantes,
quos Paulus Apoftolus po!i:prinmm &
fecundam commonirionem docer effe
vitandos, * Arcana verd fideifacramen-
ta non fune paflim emnibus exponen-
da, ctim non paffim ab omnibus poffinc
intelligi,fed e1s tanciim qui ea fideli pol-
{unt concipere incellectu. Proprer quod

implicioribus inquic Apoftolus : Quaff
parvelisin Chriffo lac potwm dedi wobis ,
non eftem, Majorum eft enim folidus ci-
bus, ficut aliis ipfe dicebac : Sapieniam
loguimuy inter perfettos 5 inter vos autem
nifyel pudicavi me foire nifi Tefam Chrifinm,
€ hane cracificnm. Tanta eft enim divina
feriprure profunditas | ur non folim
fimplices & illicerati , fed eriam pruden-
tes & doctinon plene fufficiant ad ipfins
intelligentiam indagandam. Proprer
quod dicic [eriprura : Quie multi defice-
runt foratantes [cratinio. Vinde re@e fuic
olim in lege divina ftacurum uc beftia
qua montem rerigeric, lapidetur; ne
videlicer fimplex aliquis & indoctus
prefumart ad fublimitatem feripruras fa-
cra pertingere , vel eam aliis praedicare.
Scriprum eft enim: Altiora te ne gua/fieris.
Propter quod dicic Apoltolus: & plus
[fapere quany aportear [apere, fed faperead
fobriceazem. Sicurenim mula funt mem-
bra corporis, omnia vero membra non
enndem actum habent ; ira mulei fune
ordines in Ecclefia, fed non omnesidem
habent officium ; quia fecundiim Apo-
ftolam : Atlios guidem Dominus dedis Apa-
folos , nlios Prophetas , alios autem Dolta-
resgre. Chimigitur Doctorum ordo fic
quafi precipuus in Ecclefia, non debec
fibi quilquam indifferencer pradicario-
nis officinm ufurpare, Nam fecundim
Apoltolum : Quomode preedicabune niff
mittantur ! Et veritasipfa pracepic®Apo-
{talis : Regate dominum aellis wd mittad
eperarios in meffem fuam. Quod fi foree
quis argute refpondeat quia tales invifi-
biliter miccunrur 4 Deo,ecfi non vifibili-
ter miteanturab homine , cum inviibi-
lis muffio muleo fie dignior quam vifibi-
lis, & divina longemelior quim huma-
na;('Vnde Iohannes Baprifta non legicur
miflus ab homine ; {ed 4 Deo , ficue
evangelilta reftavur : @uia fuir homomifc
Sfasa Do, cui nomen erat lobarnes ) potelt
8 deber urique ratione pravia refpon-
deriquod ciim interior illa miffio fic oc-
culta, non fufficit cuiguam nude tantiim
aflerere quod ipfe ficmifTus a Deo , clim
hoc quiliber hareticus afleverer : fed
oporterutaftruacillam invifibilem mif-
fionem per operationem miraculi, vel
per feriprura reftimonium fpeciale. Vn-
dectum Dominus veller mitrere Moyfen
in Agyptumad filios Ifragl, nt credere<
tur ei quod mircererur abipfo, dedic el
fignum , uc cmwertcrurvirg:tmlllnl colus
il
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brum , & colubrum iterum reformaret
in virgam. Iohannes quoque Baprifta
fuz mifionis fpeciale reftimonium pro-
tulic de (criptura, refpondens Sacerdo-
tibus & Leviris qui miffi fuerant ad in-
terrogandum quis efler, & quare bapri-
zandiibi officium affumpfiffec : Egowvox
clamantis in deferio. Divigite viam Dommnis
ficut drsie Ifaias Propheta. Non ergo cre-
dendit ei quife dicic miffam 4 Deo, cim
non it miflusab homine , nifi de fefpe-
ciale proferat teltimonium de feripruris,
vel evidens miraculum opererur. Nam
& de hisqui mifli leguntura Deo evan-

elifta geftatur quod ipli profeéi pre-
dicabant ubique Domino cooperante &
fermonem confirmante {equentibus {i-

nis. Lickrautem fcientia valde fit necef-
faria’ facerdotibus ad dectrinam , quia
juxtaverbum propheticum labia facer-
dotis cuftodiunt fcientiam , & legem
exquirunt ex ore ejus ; non eft tamen
fimplicibus facerdotibus eriam a fchola-
fticis derrahendum, ctim in eis facerdo-
tale minifterium debeat honorari. Pro-
pter quod Deminus in lege pracepit,
Diisnon detrahes , facerdores intelligens,
qui propter excellentiamordinis & offi-
<ij dignitatem deorum nomine nuncu-
pantur. Iuxra quod ahibi dicic de fervo
volente apud dominum remanere , uc
dominus offerat eum diis. Ciim enim
juxta verbum Apoftolifervus fuo domi-
no fter aurcadar, profedd facerdos ab
Epifcopo,cujus eft correctioni {ubjectus,
deber in manfuetndinis {piricu caftigari ,
nonautem a populo , cujus et correctio-
ni prepofitus , in {piritu fuperbiz repre-
hendiy ciim juxra praceprum domini-
cum parer & mater non debeant maledi-
ci, fed potits honorari. quod de {piri-
ruali patre muled forritis debetinrelli-
gi quim carnali,. Nec quifquam fuz
prafumptionis audaciam illo defendat
exemplo , quodafina legicur reprehen-
diffe Prophetam, vel quod Dominus
ait , Ouis ex vobis arguet me de peceato | &
[ff malé locutus fum | tefiimeninm perhibe de
male , cimaliud fic fracrem in fe peccan-
tem occulte corripere , { quod urique
quifque tenetur efficere fecundiim regu-
lam evangelicam, in quo cafu fane po-
teft inrelligi quod Balaam fuir corre-
prus ab afina ) & aliud eft parrem fuum
etiam delinquentem reprehendere ma-
nifefte; ac pracipue fatuum pro fimplici
appellare, quod utique nulli T’u:et fecun-

Epiftolarum Innocentij I11

dum evangelicam veritatem. Nam qui
etiam fratri {oo dixeric fatue | reus erig
gehennz. Rurfusaliud eft qudd Prala-
tus fe {ponte, de fua confifus innocentia,
fubditorum accufationi{fupponic,(in quo
cafu przmiffum Domini verbum debet
intelligi ) & alind eft quod fubditus,
non tamanimo corripiendi, quam de-
trahendi ,.exurgic temerarius in Pre.
latum , ciim eum potilis maneat neceffi-
tas obfequendi le{éd fi foree necefficas
poftularit ut facerdos , tanquam inurilis,
aut indignus , & curagregisdebeat remo-
veri , agendum efl ordinareapud Epif
copum, ad cujusofficinm tam inftirurio
qudm deftitutio facerdotum nofcirur
pertinere. lludautem , tanquam de fu-
percilio Pharifzorum procedens , deber
ab ommbus afpernari, quod tanquam
ipfi foli fint juiti, cererosafpernantur;
cum & hactenus ab initio nalcentis Eeo
clefiz mulri fuerine virifandli , qui nec
tales fuilfeleguntur, nec talibus adha-
fifle, cum de novo rales furrexifle legan.
tur: quinifi conrenti fint doceri porilis
quam docere, ad illos forfitan pertine-
bunt quibus Dominus aic: Nolite freri
plares mazifiri. Nos ergo,filij, quia pater-
no vos affedu diligimus, ne fub prarex-
tu veritatis in foveam decidatis erroris
& fub fpecie vircutum in laquenm vitio.
rum, univerficatem veftram rogamusae-
tentits , monemus , & exhorcamur in
Domino, in remiflionem vobis peccas
torum injungentes, quatenusabijsqua
{uperitis reprehenfibilia denotavimus,
linguam & animum revocetis , fidemca-
tholicam & regulam ecclefialticam ob-
fervantes, ne vos verbis fallacibus cir-
cumveniri vel eciam circumvenire con-
tingac t quia nifi corretionem noftram
& admonitionem paternam receperitis
humilicer & devore , nos poft oleam in-
fundemus & vinum , feveritatem eccle-
fiafticam apponentes ; ut qui noluerint
obedire fpontanei, difcant acquielcere
velinviti, Dacrum Laterani,

EPISCOPO ET CAPITFLO
M etenfrbus.

Teut Ecclefiarum Pralatis incumbic 5

ad capiendas vulpes parvulas , QU& gy

demoliri vineam Domini moliuntur,
prudenter & diligencer intendere;fic eft
eis fammopere prazcavendum ne anté
meflem zizania colligantur , ne forfan,
quod abfic, cum eis eciam eriticum evel-
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latur. Sané ficuc non debet hxretica
pravitas tolerari , fic enervari nondebet
religiofa fimplicitas; ne vel patientia no-
ftra herericis audaciam {ubminiftrec,
vel fimplices impatientia multa confun-
dat , ur nobis diruptis convertantur in
arcum pcwcrfnm 5, & in hereticos de
fimplicibus commutentur. Sang fignifi-
caftinobis per licceras tuas | frater Epif:
cope, quod tam in diocefi quam urbe
Metenli &c.ne fupra afgue ad verbam in
occulro. Quia vero in dubiis non eft de
facili fentencia proferenda , ctim quod
vel iidem errenc infide, vel 4 dodrina
difcrepent falurari, nobisper tuas licce-
ras, frarer Epifcope, non duxeris expri-
mendum , cum opinionem & vitam
eorum penitls ignoremus qui facras
feripruras taliter cranftulerunt , aut eo-
rum qui docenc ralirer jam cranflaras,
quoram neucrum poteft fieri finefcien-
tialicterarum , licerin his arguendi me-
ritd videantur quod oeculra conventi-
cuola celebrant, officium fibi &c. #/gee
ad verbumnoninharent; difcretioni ve-
ftrae per apoftolica feripta mandamus
atque pracipimus quatenus €os commo
nere dihgenrtits ftudeatis | rationibus &
exhorrationibusinnicentes ; ug ab hisin
quibus apparent reprehenfione norabi-
les , omnino defiltanc , nec officium fibi
wendicent alienum, Inquiracis eciam fo-
licice veritatem quis fueric auétor rranfl
lationis illius , qua: inrentio transferen-
tis, qua fides urencium , qua caufla do-
cendi, {i fedem apoltolicam & catholi-
cam Feclefiam venerencur jur {uper his
8¢ aliis qua neceffaria funt adindagan-
dam plenitis veritatem per licteras ve-
ftras fufficienter inftrudi , quid ftatui
debear melitisinrelligere valeamus. Re-
vocandi autem eos & convincendifecun-
dim feriptoras fuper his que reprehen-
fibilia denotavimus, viam vobisin licre-
ris, quas communiter illis dirigimus,
aperimus, Dacum Larterani I TTI Idus
Tulij.

ARCHIEPISCOPO , DECANO,
¢ Capitulo. Compoffellan.

A ‘qua concordia vel jadicio &c.
: E wfqne ad verbwm afleniu | ad exem-
~ plar felicis recordationis Alexandri Pa-
pa prazdecefioris noftri concordiam qua
inter vos & Vu, Vicecomitem & G. fi-
lium ejus Vercellen. cives , fuper hofpi-
tali & Ecclefia fandtilacobi de Caflina,